Daniil P. Barcianu,
Iosif Vulcan, George Bariţiu.

In articolul „Premiera ţărancelor" se consemnează prezenţa, la una
din adunările H.euniunii, al lui Francisc Hossu-Longin, care lăuda in-

5 Ibidem.
s „Familia", an III, 9/21 aprilie, nr. 15, 1867, p. 176.
7 Ibidem.
8 „Revista Orăştici", 1/13 noiembrie, 1897.

Orăştiei" în iarticolul „Portul românesc": „Prin comu
nele din jurul Băiţei femeile purtau poale albe, şorţă (cîrpă) de pînză,
frumos lucrată, opreg negru (catrinţă), învelitoare de giolgiu (salie) ori
altă năframă, cojoc desfăcut şi fără mîneci şi iarna ţundră neagră pro-

9 „Revista Orăştiei", 21 septembrie (3 octombrie), 1896.
10 „Revista Orăştiei", 26 septembrie (8 octombrie), 1897, an III, nr. 40.
11 „Revista Orăştiei", 1/13 februarie, 1897.
12 „Revista Orăştiei", 18/30 ianuarie, 1897.
u Ibidem.
u Reuniunea femeilor române din comitatul Hunedoara, 1886-1911, Orăştie,

1912, p. 27.
15 „Transilvania", Sibiu, 1-15 iunie, an XX, 1889.

ar ridica
valoarea noastră morală în ochii celor de alte neamuri din ţară şi din
străinătate ... toate acestea ar fi de un nepreţuit efect educativ nu nu
mai asupra tinerimii . . . ci asupra poporului nostru întreg pentru că
schimbarea în portul naţional al sătenilor nu e numai o simplă schim-

1s „Revista Orăştiei", 25 ianuarie (6 februarie), 1897.
11 „Familia", nr. 12, 1876, p. 144.
1e „Foaia scolastecă", nr. 4, Blaj, 25 februarie, 1883, an II, p. 59.
19 „Revista Transilvaniei", Braşov, 15 martie, 1876, an IX, nr. 6, p. 62_
20 Ibidem.
21 „Familia", nr. 18, 1868, p.